
ПЛАШКИ РЕЗЬБОНАКАТНЫЕ 

ПЛОСКИЕ 

ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

Г О С Т 2 2 4 8 - 8 0 



ОКП 39152 

Настоящий стандарт распространяется на резьбонакатные 
плоские плашки для изготовления метрических резьб диаметром 
от 1,6 до 27 мм с шагом от 0,2 до 3 мм в изделиях из конструкци­
онных сталей. 

Стандарт устанавливает требования к продукции, изготовляе­
мой для нужд народного хозяйства и для экспорта. 

(Измененная редакция, Изм. № 1 ) . 

1. ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ 

1.1. Основные размеры плашек должны соответствовать ука­
занным на черт. 1 и в табл. 1. 
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Технические условия 

Flat thread-rolling dies. Specifications 

гост 
2248—80 



С. 2 ГОСТ 2248—80 

Подвижная плашка 

Неподвижная плашка 



ГОСТ 2248-^80 С. 3 

Т а б л и ц а 1 

мм 
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мм 

I ., .1, :' Продолжение табл. I 
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Продолжение табл. Г 
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Продолжение табл. 1 

мм 



ГОСТ 2248^'80 С. 7 

Продолжение табл. 1 

мм 



С. 8 ГОСТ 2248-80 

Продолжение табл. 1 

мм 



ГОСТ 2248-80 С. 9 

Продолжение табл. 1 
мм 

2—1384 
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Продолжение табл. 1 
мм 
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Продолжение табл. 1 

мм 

2* 



С. 12 ГОСТ 2248—80 

Продолжение табл. t 

мм 



ГОСТ 2248—80 С. 1» 

Продолжение табл. 1 

мм 

Комплект плашек для резьбы Размеры 
накатываемой 

резьбы 

L I , в н 

50 

правой левой 

Размеры 
накатываемой 

резьбы 

L I , в н 

50 

Обозначение 
При­

меняе­
мость 

Обозначение 
При­

меняе­
мость 

Диа­
метр Шаг 

L I , в н 

50 

1416-0541 1416-0542 

15 

1,0 310 285 

40 

н 

50 1416-0543 1416-0544 

15 

1,0 310 285 
50 

н 

50 
1416-0545 1416-0546 

15 

1,0 310 285 
63 

н 

50 

1416-0647 1416-0648 

15 

1,0 310 285 

80 

н 

50 

1416-0549 1416-0650 

15 

1.5 

250 230 

40 

45 1416-055» ' 1416-0552 
15 

1.5 

250 230 
50 

45 
1416-0553 > • 1416-0554 

15 

1.5 

250 230 
63 

45 

1416-065»* 1416-0556 

15 

1.5 

250 230 

80 

45 

1416-065? ,1416-0558 

15 

1.5 

310 285 

40 

50 1416-0Б59
1 

1416-0560 

15 

1.5 

310 285 
50 

50 
1416-056» 1416-0562 

15 

1.5 

310 285 
63 

50 

1416-056» 
• 1 ••• 

: 1416-0564 

15 

1.5 

310 285 

80 

50 

1416-0565 1416-0566 

16 

1,0 

250 230 

40 

45 1416-056? 
""('. 

1416-0568 

16 

1,0 

250 230 
50 

45 
1416-0569' 1416-0570 

16 

1,0 

250 230 
63 

45 

1416-0571 1416-0572 

16 

1,0 

250 230 

80 

45 

1416-0573 1*16-0574 

16 

1,0 

310 285 

40 

50 1416-0575 ^416-0576 

16 

1,0 

310 285 
50 

50 
1416-0577 1416-0578 

16 

1,0 

310 285 
63 

50 

1416-0579 1416-0580 16 

1,0 

310 285 

80 

50 

1416-0581 1416-0582 

16 

1,5 

250 230 

40 

45 1416-0583 1416-0584 

16 

1,5 

250 230 
50 

45 
1416-0585 1416-0586 

16 

1,5 

250 230 
63 

45 

1416-0587 1416-0588 

16 

1,5 

250 230 

60 

45 

1416-0589 1416-0590 

16 

1,5 

310 285 

40 

50-1416-0591 1416-0592 

16 

1,5 

310 285 50 50-

1416-0593 1416-0594 

16 

1,5 

310 285 

63 

50-
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Продолжение табл. 1 
мм 
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Продолжение табл. 1 

мм 
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Продолжение табл. 1 

мм 
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Продолжение табл. 1 

мм 



С. 18 ГОСТ 2248—80 

Продолжение табл. I 

мм 

Пример у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я комплекта плашек 
для правой резьбы диаметром 6 мм с шагом 0,5 мм, L= 125 мм, 
L1 = 110 мм, В=32 мм, H=25 мм с профилем резьбы исполне­
ния 1: 

Комплект плашек 1416—0133 1 ГОСТ 2248—80 

То же, для левой резьбы с профилем исполнения 1: 

Комплект плашек 1416—0134 1 ГОСТ 2248—80 

То же, для правой резьбы с профилем исполнения 2: 

Комплект плашек 1416—0133 2 ГОСТ 2248—80 

То же, для левой резьбы с профилем исполнения 2: 

Комплект плашек 1416—0134 2 ГОСТ 2248—80 

(Измененная редакция, Изм. № 1 ) . 
1.2. Размеры профиля резьбы плашек должны соответствовать 

указанным на черт. 2 и в табл. 2.
 1 



ГОСТ 2248—80 С. 19 

Т а б л и ц а 2 
Р а з м е р ы , мм 

П р и м е ч а н и я : 
1. Размеры профиля резьбы указаны в нормальном сечении А—А. 
2. Профиль впадины ниже линии Б—Б не регламентируется. 
3. Радиус скругления г профиля резьбы исполнения 1 выполняется в преде­

лах от 0.144Р до 0.12Р в зависимости от фактического размера h1 

1.3. Конструктивные размеры и геометрические параметры пла­
шек указаны в рекомендуемом приложении 1. 

2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

2.1. Резьбонакатные плоские плашки должны изготовляться из 
стали марок Х12М, Х6ВФ, Х12Ф1, 6Х6ВЗМФС по ГОСТ 5950—73. 

Балл карбидной неоднородности должен быть: для стали ма­
рок Х12М, Х12Ф1 — в пределах 4—5 баллов, для стали марки 
Х6ВФ — в пределах 3—4 баллов, для стили марки 6Х6ВЗМФС не 
более 5 баллов. 



С. 24 ГОСТ 2248—80 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Рекомендуемое 

КОНСТРУКТИВНЫЕ РАЗМЕРЫ И ГЕОМЕТРИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ 

ПЛАШЕК 

Подвижная плашка 

Неподвижная плашка 


